⁹⁰ R. Llull, *Liber de fine*, in ROL IX, op. 120-122 / CCCM 35, a cura di A. Madre, Turnhout 1981, pp. 233-291, qui pp. 268-269, linn. 607-617.

⁹¹ «Thesaurus spiritualis potest ipsis infidelibus communicari, hoc modo scilicet, quod in diversis locis ad hoc aptis per terram christianorum ac in quibusdam locis etiam tartarorum fiant studia idiomatum diversorum, in quibus viri sacra scriptura competenter imbuti tam religiosi quam seculares, qui cultum divinum per orbem terrarum desiderant ampliari», Llull, *Petitio Raymundi pro conversione infidelium* cit., p. 161.

⁹² «Thesaurum temporali uti poteris, isto modo scilicet, quod similiter uni domino cardinali ordinatio committatur ad procurandum et tractandum passagium pro Terra Sancta laudabiliter acquirenda et acquisita et etiam conservanda», *ibid.*

⁹³ Cfr. da Costa, Lemos, *Com ferro, fogo e argumentação* cit., p. 212. È interessante leggere anche un altro passo tratto dall'*opus* lulliano dove l'autore sottolinea nuovamente la necessità dell'intervento del potere temporale su ordine della Chiesa nella lotta contro i Musulmani. Scrive nella *Disputatio Petri clerici et Raimundi phantastici* del 1311: «Nam universa catholicorum Ecclesia duos gladios habet, ut in Evangelio dictum est, scilicet gladium corporalem, ense videlicet, et spiritualem, scilicet scientiam et devotionem. Cum istis autem duobus gladiis sufficeret Ecclesia omnes infideles ad viam reducere veritatis. Primo, si papa sapientes et discretos, mortem sustinere paratos, apud saracenos, turcos et tartaros mitteret, qui infidelibus suos errores ostenderent et sanctae fidei catholicae veritatem aperirent, ut ipsi infideles ad sacrum regenerationis lavacrum venirent; deinde si resisterent, tunc papa contra ipsos procurare deberet gladium saeculare. Licitum et debitum est talem esse ordinationem, et qui in aliquo contra ordinationem est, phantasticus est et culpabilis, atque per consequens inordinatus», R. Llull, *Disputatio Petri clerici et*

Né l'*Arbor imperialis* né l'*Arbor apostolicalias* presentano un'esplicita e sistematica teorizzazione dei due poteri attraverso l'immagine dei *duo gladii*, nonostante essa sia sottintesa nell'albero del papa nelle espressioni: «cum brachio saeculari papa foret fortis ad resistendum inimicis fidei»⁹⁴ e «imperator [...] possit [...] destruere infideles rebelles mandatis Sancti Patris apostolici»⁹⁵. In entrambi i casi si fa un rapido riferimento alla responsabilità papale nel diffondere la fede cristiana presso i non credenti e al dovere regale di supportare la Chiesa in tale impresa, voluta da Dio. Nell'*Arbor quaestionalis*, nella parte riguardante l'albero imperiale, si fa un cenno alla spada del re puntando l'attenzione sulla necessità di un consiglio formato da uomini saggi per fa sì che il governo del regno (cioè il temporale) sia buono e giusto⁹⁶. Non vi è in questo caso, cioè nella parte del trattato dedicata al re, nessun riferimento al dovere da parte del sovrano e, quindi, del potere temporale, di intervenire nella lotta contro gli infedeli. Diversamente da quanto accade nelle altre opere come il *Liber de fine*, nell'*Arbor scientiae* la figura del principe non è legata alla dimensione della missione se non in maniera tangenziale all'interno dell'*Arbor apostolicalis* dove si approfondiscono i doveri del *sacerdotium*.